ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA  Nº 2024.19.01.01

Aos um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas ,
reuniram-se o Agente de Contratação do(a) CÃMARA MUNICIPAL DE MARTINOPOLE
e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 03/2024, a
fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação
acima  mencionada,  de  acordo  com  o  Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  seus
respectivos anexos, publicados aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil
e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 00001.20240105/0001-68,
para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica nº 2024.19.01.01.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM
CONSULTORIA E APOIO AS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO
ABRANGENDO TREINAMENTOS, CAPACITAÇÕES E ORIENTAÇÃO TÉCNICA
NAS ÁREAS DE ALMOXARIFADO, COMBUSTÍVEL E PATRIMÔNIO JUNTO A
CÂMARA DE MARTINÓPOLE-CE
O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas  no  aviso  de  dispensa  eletrônica  de  licitação,  passando  a  análise  das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
41.766.364/0001-64 YML SERVICOS SIM 52.800,00 31/01/2024

19:22:13

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - Prestação de serviços de apoio administrativo
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/

HORA

41.766.364/0001-64 YML SERVICOS SIM SIM 11.0 4.800,00 52.800,00
31/01/2024
19:22:13

Marca: b'PR\xc3\x93PRIA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRESTAÇÃO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E
APOIO AS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO ABRANGENDO TREINAMENTOS, CAPACITAÇÕES E ORIENTAÇÃO
TÉCNICA NAS ÁREAS DE ALMOXARIFADO, COMBUSTÍVEL E PATRIMÔNIO JUNTO A CÂMARA DE MARTINÓPOLE-CE • A
execução da prestação de serviços objeto desta contratação ocorrerá mediante consultoria, desempenhando o papel de orientação e instruindo
os servidores do Poder Legislativo: • Orientação e acompanhamento dos atos praticados na gestão do Poder Legislativo a fim de auxiliar de

_______________________________________________________________
C.N.P.J. 00.592.140/0001-04 –

Av Capitão Brito, S/N Martinópole – Ceará Fone (0xx88) 3627-1353
Email: camara.m.martinopole@gmail.com

Site: www.camaramartinopole.ce.gov.br

forma preventiva e corretiva em casos de irregularidades detectadas, assegurando que não ocorram erros potenciais; • Promover treinamentos
e capacitações periodicamente aos setores de controles internos; • Acompanhamento dos procedimentos de registro de entradas e saídas de
materiais, conferência de assinaturas em requisições e atesto de notas fiscais e orientação quanto ao recebimento das mercadorias no ato da
entrega; • Acompanhamento dos encerramentos mensais de almoxarifado, patrimônio, combustível e orientação para arquivamento dos
processos de cada atividade para recebimento de qualquer fiscalização; • Acompanhamento do almoxarifado e patrimônio quanto ao
procedimento de análise dos relatórios de liquidações junto ao setor contábil; • Acompanhamento dos registros patrimoniais e geração das
informações dos bens adquiridos no Exercício, junto ao TCE-CE (TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA), através do
Sistema de Informações Municipais – SIM; • Acompanhamento dos registros de transferências, baixas e devoluções de bens ao Executivo
Municipal, caso ocorram; • Acompanhamento e orientação quanto as rotinas dos setores de controles internos, implantação dos sistemas
informatizados, relatórios da controladoria e avaliação dos procedimentos, processos, sistemas de trabalho, registros e documentos com o
objetivo de aferir o cumprimento da Constituição Federal, Lei de Responsabilidade Fiscal, normas e instruções do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará, em cumprimento do calendário de obrigações, registros de estoques nos almoxarifados, registro e controle do patrimônio,
da frota, do combustível, emitindo, eventualmente, se necessário, relatórios das anomalias detectadas ou então, se reunir com os responsáveis
pelas áreas respectivas, para alertar das falhas detectadas, e orientar quanto à legalidade e à forma correta de executar os serviços. • Atender
às consultas (ilimitadas) das áreas administrativa e patrimonial, de forma presencial e via telefone, fax, e -mail, ou outros meios eletrônicos; •
Acompanhamento semanalmente nas atividades internas, constatando que o saldo em banco de dados é idêntico ao saldo real. •
Acompanhamento junto ao responsável para o manuseio e implantação do sistema, atualizando o controle de abastecimento e de peças e
serviços. • Emitir, se necessário, notas técnicas para alertar e/ou esclarecer dúvidas ou, ainda, efetuar treinamentos, para corrigir as eventuais
falhas detectadas; • Orientar o(s) responsável(is) pelo serviço de controle interno.

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Encerramento Encerrada a fase de lances
01/02/2024
14:01:06

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, no

valor de R$ 4.800,00 (quatro mil, oitocentos reais)
05/02/2024
14:10:29

Habilitado Habilitada a participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64
05/02/2024
14:13:28

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, no

valor de R$ 4.800,00 (quatro mil, oitocentos reais)
05/02/2024
14:13:41

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64 05/02/2024 14:13:41

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Agente 01/02/2024 14:01:06
PREZADOS PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  a  Dispensa  Eletrônica  nº.
2024.19.01.01. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

Agente 01/02/2024 14:02:11
O(A)  Agente  de  contratação  solicita  a  participante  YZALLON  M.  LOPES inscrita  no  CNPJ/MF  Nº
41.766.364/0001-64, a proposta readequada até a data 01/02/2024 às 16:30.

Fornecedor 01/02/2024 14:04:46
A participante YZALLON M. LOPES inscrita no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, enviou a proposta
readequada.

Agente 05/02/2024 14:13:41
Participante YZALLON M. LOPES inscrita no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64 foi declarada vencedora
do(s) .

Após  encerramento  da  Sessão  Pública,  o(s)  fornecedor(es)  melhor(e)s
classificado(s)  foi(ram)  declarado(s)  vencedor(e)s  do(s)  respectivo(s)  item(ns).  O
resultado da sessão foi divulgado, e com todos os pontos da agenda concluídos, a

_______________________________________________________________
C.N.P.J. 00.592.140/0001-04 –

Av Capitão Brito, S/N Martinópole – Ceará Fone (0xx88) 3627-1353
Email: camara.m.martinopole@gmail.com

Site: www.camaramartinopole.ce.gov.br

sessão foi oficialmente encerrada na data de.   cinco dias do mês de fevereiro de
dois  mil  e  vinte  e  quatro,  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo  Agente  de
Contratação e Equipe de Apoio.

Romulo Fontenele Monte
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Raimundo Auricélio Sampaio Pereira Junior
EQUIPE DE APOIO

Clevia de Sousa Rodrigues
EQUIPE DE APOIO

_______________________________________________________________
C.N.P.J. 00.592.140/0001-04 –

Av Capitão Brito, S/N Martinópole – Ceará Fone (0xx88) 3627-1353
Email: camara.m.martinopole@gmail.com

Site: www.camaramartinopole.ce.gov.br